



Ministerstwo Sprawiedliwości

Podsekretarz Stanu
Zuzanna Rudzińska-Bluszcz

BK-VII.0520.11.2025
Warszawa, 24 marca 2025 r.

**Pani
Małgorzata Kidawa-Błońska
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowna Pani Marszałek,

przedstawiam odpowiedź na oświadczenie złożone przez Panią senator Ewę Monikę Kaliszuk na 26. posiedzeniu Senatu w dniu 8 stycznia 2025 r.

Przepisy ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1802 z późn. zm.), dalej: ustawa o ochronie małoletnich, nie przewidują wyjątków w zakresie obowiązku wprowadzenia standardów ochrony małoletnich. Zgodnie z aktualnym brzmieniem ustawy każda placówka i organizacja prowadząca działalność oświatową, opiekuńczą, wychowawczą, resocjalizacyjną, religijną, artystyczną, medyczną, rekreacyjną, sportową lub związaną z rozwijaniem zainteresowań przez małoletnich jest zobowiązana do wdrożenia odpowiednich standardów, dostosowanych do charakteru i rodzaju placówki lub działalności. Wymóg ten dotyczy także organizacji samorządowych, działających zarówno w skali lokalnej i ogólnopolskiej.

W trakcie monitorowania funkcjonowania ww. ustawy przez Ministerstwo Sprawiedliwości dostrzegane są również uwagi, zastrzeżenia, obawy samorządów, dotyczące potencjalnych trudności związanych z wprowadzeniem nowych regulacji. Należy jednak podkreślić, że celem ustawodawcy było zapewnienie najwyższego poziomu bezpieczeństwa dzieci i młodzieży. Wprowadzenie standardów ochrony małoletnich nie musi wiązać się z dodatkowymi kosztami finansowymi dla podmiotów zobowiązanych. Ministerstwo Sprawiedliwości udostępnia materiały pomocnicze oraz wytyczne

ułatwiający opracowanie i wdrożenie tych standardów, które można znaleźć na stronie internetowej resortu: <https://www.gov.pl/web/sprawiedliwosc/zespol-do-spraw-ochrony-maloletnich>.

Poza tym pracownicy Departamentu Spraw Rodzinnych i Nieletnich ministerstwa udzielają pisemnych i telefonicznych wyjaśnień, dają wskazówki w przypadku zgłaszania wątpliwości czy pojawiania się pytań związanych z interpretacją ustawy o ochronie małoletnich.

Z naszej wiedzy wynika, że jest w Polsce wiele miejsc i podmiotów, które wprowadziły standardy ochrony małoletnich na obszarze swojego działania. Pokazuje to, że ich wdrożenie jest możliwe i skutecznie realizowane w różnych jednostkach samorządowych.

Podkreślenia wymaga również fakt, że standardy ochrony małoletnich powinny być dostosowane do specyfiki i skali działalności danej organizacji co oznacza, że mniejsze podmioty mogą wdrożyć mniej złożone procedury adekwatne do ich charakteru i możliwości organizacyjnych. Ich opracowanie jest kluczowe dla zapewnienia bezpiecznego środowiska dla dzieci i młodzieży, bez względu na wielkość organizacji.

W Ministerstwie Sprawiedliwości dostrzeżono problemy związane z funkcjonowaniem ustawy o ochronie małoletnich i w celu wyeliminowania problemów związanych z jej interpretacją, w przygotowywanej nowelizacji uwzględniono m.in. wnioski zgłaszane przez jednostki samorządu terytorialnego. Doprecyzowano m.in. kto ma obowiązek wprowadzenia standardów ochrony małoletnich w sytuacjach sporu kompetencyjnego pomiędzy dyrektorem danej placówki oświatowej, a jednostką samorządu terytorialnego jako organem prowadzącym dla danej placówki.

Opracowano również definicję tzw. „innego organizatora”, aby jednoznacznie określić krąg podmiotów zobowiązanych do opracowywania i wdrażania standardów ochrony małoletnich i uniknąć sytuacji, w których podmiot organizujący jednorazowe wydarzenie z udziałem małoletnich byłby zobowiązany do wdrożenia standardów.

Projekt *ustawy o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich oraz niektórych innych ustaw* został już wpisany do wykazu prac legislacyjnych Rady Ministrów (UD176), a aktualnie dobiega końca etap uzgodnień wewnątrzresortowych. W trakcie procesu legislacyjnego, na etapie uzgodnień

zewnątrznych, opiniowania i konsultacji publicznych możliwe będzie zgłaszanie uwag oraz proponowanych rozwiązań.

Mając na uwadze powyższe należy stwierdzić, że nie ma podstaw do wyłączenia jakichkolwiek organizacji z obowiązku stosowania standardów ochrony małoletnich w odniesieniu do obecnie istniejącego katalogu wskazanego w art. 22b ustawy o ochronie małoletnich. Zdaniem Ministerstwa Sprawiedliwości wspólne działania wszystkich podmiotów na rzecz bezpieczeństwa dzieci przyniosą długofalowe korzyści i pozwolą na skuteczniejsze przeciwdziałanie zagrożeniom.

Z wyrazami szacunku

Zuzanna Rudzińska-Bluszcz
Podsekretarz Stanu

/podpisano elektronicznie/